
 
 

 

 
ESTADO DO MARANHÃO 

 

Diário Oficial do Município 

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 

Ivo Rezende Aragão 

Prefeito Municipal 

Thiago Rezende Aragão 
Secretaria de Administração 

 
Site: www.saomateus.ma.gov.br 

 
 

 
 

 
 

SUMÁRIO 

Portaria 2021 ...................................................................................................... 01/01 
Intenção de Registro de Preço ...................................................................... 01/01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 027/2021 

 

PORTARIA N.º 027/2021 GP DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO  DE  SÃO  MATEUS  DO  MARANHÃO  –  MA.,  E  DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 
Maranhão, Estado do Maranhão, IVO REZENDE ARAGÃO, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e 

Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016 e, Considerando, a 
necessidade imperiosa de nomeação de ocupante para o Cargo de ASSES- 

SOR TÉCNICO – NÍVEL I, DO GABINETE DO PREFEITO – DESIG- 

NADO PARA A FUNÇÃO DE DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO, TRÁ- 

FEGO E ADMINSTRAÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO – DMT, em função de novo mandato do Poder Executivo 

Municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Sr. JOSÉ GERALDO DA 

CUNHA, CPF: 283.255.913-15, para ocupar o Cargo Comissionado de 

ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL I, DO GABINETE DO PREFEITO – 

DESIGNADO PARA A FUNÇÃO DE DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO, 

TRÁFEGO E ADMINSTRAÇÃO DO  DEPARTAMENTO  MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO –  DMT. Art. 2° - Esta Portaria  entra em vigor nesta  data. 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. AOS ONZE DIAS DO 

MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, GABI- 

NETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTA- 

DO DO MARANHÃO. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 045/2021 

 

PORTARIA N.º 045/2021 GP DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO  DE  SÃO  MATEUS  DO  MARANHÃO  –  MA.,  E  DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 

Maranhão, Estado do Maranhão, IVO REZENDE ARAGÃO, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e 

Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016 e, Considerando, a 

necessidade imperiosa de nomeação de ocupante para o Cargo de AGEN- 

TE DE TRÂNSITO, em função de novo mandato do Poder Executivo 

Municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Sr. DENILSON DA SILVA 

COQUEIRO, CPF: 394.325.212-49 para ocupar o Cargo Comissionado de 
AGENTE DE TRÂNSITO. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data. Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. AOS ONZE DIAS 

DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, 

GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO   DO   MARANHÃO.   IVO   REZENDE   ARAGÃO Prefeito 

Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 046/2021 

 

PORTARIA N.º 046/2021 GP DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO  DE  SÃO  MATEUS  DO  MARANHÃO  –  MA.,  E  DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 

Maranhão, Estado do Maranhão, IVO REZENDE ARAGÃO, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e 
Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016 e, Considerando, a 

necessidade imperiosa de nomeação de ocupante para o Cargo de AGEN- 

TE DE TRÂNSITO, em função de novo mandato do Poder Executivo 
Municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Sr. IVANILSON ARAGÃO 

DOS SANTOS, CPF: 912.561.943-87 para ocupar o Cargo Comissionado 

de AGENTE DE TRÂNSITO. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data. Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. AOS ONZE DIAS 

DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, 

GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito 

Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS A PREFEITU- 

RA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, através da 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   ADMINISTRAÇÃO   E  FINANÇAS, 

Processo Administrativo nº 10479/2021, torna público, em obediência ao 

disposto no Art. 5º do Decreto Federal nº 7.892/2013, e suas alterações, 
combinado com os Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, na 

competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, registra sua INTENÇÃO DE 

REGISTRO DE PREÇOS – IRP no âmbito Municipal, bem como convida 
os Órgãos e entidades interessadas em participar, na condição de Órgão 

Participante do Registro de Preços, futura e eventual aquisição de filtros, 

lubrificantes e combustível automotivo, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura de São Mateus do Maranhão, medi- 

ante realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo 

menor preço por item. 1 - Os órgãos que tiverem intenção de participar do 
referido Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para a Secretaria 

Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de São Mateus do 

Maranhão, situado na Praça da Matriz, N°42, Centro, CEP: 65.470-000 - 
CNPJ: 06.019.491/0001-07 São Mateus do Maranhão – MA, manifestando 

seu interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente 

acompanhado de: 1.1 – Planilha com descrição dos itens e quantitativos 
estimados. 2 – A manifestação de interesse em participar do registro de 

preços, implicará em concordância com o objeto e condições da licitação. 3 

– O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido intempesti- 
vo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de Preços. 4 – Prazo 

para manifestação de interesse em participar do presente Registro de Pre- 
ços: será de oito dias úteis, a partir da publicação do aviso da IRP, conforme 

Art. 4º § 1°-A do Decreto Federal n° 7892/2013 e suas alterações. 5 – Prazo 

de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) Meses. Maiores infor- 
mações poderão ser obtidas no Setor de Compras da Prefeitura Municipal 

de São Mateus do Maranhão, localizada na Praça da Matriz, N°42, Cen- 

tro, CEP: 65.470-000 - CNPJ: 06.019.491/0001-07 São Mateus do Mara- 
nhão – MA. São Mateus do Maranhão – MA, 15 de janeiro de 2021. Thia- 

go Rezende Aragão Secretário Municipal de Administração e Finanças. 

 

 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

PAGINA 1 

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

DIÁRIO OFICIAL 
PODER EXECUTIVO 

ANO –Iº- Nº 009 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, SEXTA-FEIRA 15 DE JANEIRO DE 2021 

http://www.saomateus.ma.gov.br/

